Oppressio in thorace et anxietas quotidie augetur, decubitus varie molestus, mox in dorso, mox in uno solum latere, mox semisedentes decumbunt. Ex tussi magnae thoracis, diaphragmatis et muscularum abdominalium dedolationes. Abdomen gracile, catamenia silent, in aliis in venerem nisus, alvis plerumque regularis, urinae tinctae foetidae cum pellicula in superficie natante versicolore, sedimentum furfuraceum deponentes. Cutis calor auctus, in manuum volis pedumque plantis urens, cum sudore praecipue matutino copioso viscido, olente, Palor universalis cum genis roseis. Magis magisque ingruente macie laxitate et debilitate sudoribus colliquativis continuantibus, accidente capillorum defluvio et alvi laxitate scena stadii colliquativi aperitur.

III. Stadium. Phthisis consummata.

Adveniente diarrhoea vires praecipitantur, quae a minimo refrigerio, si aegri caloris noctur-

ni impatientes stragula abjiciunt, recrudescit, alvus fit liquida foetida colliquativa, cibi indigesti mox per alvum ruunt, post quamvis eva-
cuationem alvinam vires ad animi deliquium us-
que labuntur. Relaxatis collatoriis omnibus hu-
mores nulla obstante resistantia proprio impetu
ruunt, inde in dies magis debilitantur, et ex de-
bilitate iterum magis colliqueantur. Sudor visci-
dus tam copiosus fit, ut aegri penitus made-
fiant. Sub sudore et diarrhoea colliquativis fe-
bris mitior apparet ad vesperam tamen exasper-
randa. Macies quotidie increscit, capilli de-
fluunt, pervigilium fit continuum, facies col-
lapsa miserrima, oculi concavi languentes, na-
sus acutus, labia retracta, sitis brevi fallenda,
appetitus dejectus, deglutitio difficilis apparente
faucium et laryngis ruhore inflammatione et aphtis,
saepius tamen visu non detegendis, vox rauca,
tussis difficilis, sputa foetida, lurida, purulenta,
aegre ejicienda. Inde gravior in thorace conge-
stio, respiratio stertorosa, ortopnoea, quam
apnoea momentanea vel perpetua sequitur. Inter-
dum accedit pneumonorrhagia saepe lethalis.
Mens interea serena, sensus omnes illaesit, peri-
culi ignorantia, atque continua convalescentiae
spe foti sub snmma animi praesentia percunt.
Aliis vires animales mirum in modum exaltatae
sunt, sortem proximorum, imo mortem suam

summa animi quiete praedicunt. Nonnullis morbo ad finem tendente animus redditur morosus, ad iram proclivis, cum pronitate tamen in lacrimas et indulgentiam. Denique vel ex pure absorpto et ad caput delato, vel a congesto ob difficultem respirationem et circulum in encephalo sanguine accedit delirium, sopor, pereuntque morte convulsiva et apoplectica.

D e c u r s u s.

Phthisis pro diversitate individui, aetatis, sexus, morbi originis, formae, complicationis, influxus causarum lateralium, nec non regiminis et curae diversam agnoscit durationem et decursum diversum. Praecipiti passu ex uno in alterum stadium ruit phthisis in subjectis junioribus plethoricis irritabilibus, temperamenti calidi, ex peripneumonia phlegmonosa, morbillosa, variolosa, scarlatinosa, typhosa, vel ex metastasi in primis ab incaute exsiccatis impetiginibus chronicis, herpete, scabie etc. vel a suppressis se- et excretionibus habitualibus exorta. Si morbus aliorum accessu ut febris catarrhosae, rheumaticae, intermittentis, biliosae, hydropis, aliquidque multiplicatur, si adsunt plures et majores vomicae, si ulcera majora phagadenica pus acre vicinas partes destruens plorantia praesto

sunt, si pulmonum hemorrhagiae accedunt, si aeger in aëre depravato nimio oxygenio aliisque irritantibus gravi, in locis montosis frigido et sicco vento expositis degit, si corpus et pulmones nimis exercet, loquela, clamore, cursu, tractatione instrumentorum flatilium etc. Si spirituosis et aromaticis indulget, temperaturae vicissitudini frequenter obnoxius. Si methodus medendi justa aut negligitur aut perversa in usum trahitur. Si denique complicationes in cura non debite respiciuntur, tum morbus ex uno in alterum stadium praecipiti propellitur gressu. Hunc decursum acutum amat phthisis ex peripneumonia gravi ex metastasi aut metaschematismo nata, in juvenibus, cum ulceribus amplis, aut vomica ingenti, quibus in casibus malum ex stadio primo cito in colliquativum tendit, vel in primo jam aegros suffocatione et circulo per pulmones sublato interimit, vocaturque phthisis florida seu accelerata.

Subjecta vero laxa inertia, aetatis provectoris, temperamenti fridi, quibus a catarrho habituali, a noxio opificio, quin peripneumonia gravis praecessisset, pulmonum suppuratione insinuavit, quibus ulceræ exigua callosa suppurationis progressum inhibentia insunt, aut qui phthisi tuberculosa laborant, quibus habitus plethoricus nisusque in congestiones deficit, ubi

morbus clandestine incedit complicationibus lateralibus liber, quibus vomicae exiguae, una post alteram in bronchia aperitur, pusque sputis ejicitur, quibus thorax minus male constitutus, a causis lateralibus gravia symptomata non accidunt; qui omne tum in regimine tum in cura vitium sedulo vitant, qui in regionibus depressis aëre calido subhumido vicissitudinibus repentinis non obnoxio degunt, qui denique opificiis noxiis valedicunt; illis phthisis plerumque lente excurrit, per plures annos morbo hoc laborare possunt mali penitus ignari, imo, qui morbum serius adipiscuntur, senectutem provectam attингunt, atque nonnisi concursu plurium circumstantiarum vitae terminum finiunt. Patet ex dictis durationem hujus morbi a multis pendere momentis, atque non raro aegris et medicis potestatem esse, mali progressum coercendi, et vitam amotis circumstantiis inimicis, retardatoque decursu prolongandi.

Morbi affines et differentiae.

Phthisis ulcerosa non raro cum phthisi pituitosa (blenorhaea pulmonum) confunditur, neque diagnosis ubique tam facilis ut vulgo creditur. Ab ulcerosa sequentibus differt characteribus: Absentia peripneumoniae gravis praegressae

incipit a levi plerumque catarrho, cuius relaxatio-
nem stadium simplex continuat, febris hectica
deest, tussis frequens libera humida, sputa mu-
cosa copiosa, etsi interdum flavescentia imo foetida
fiunt, tamen nota mucosa praevalet. Invadit
subjecta pastosa laxa in copiosam muci se-
cretionem nec non in vitia hujus indolis abdomi-
nalium prona, habitu plerumque phthisico desti-
tuta. Febris deest, morbo autem diu protracto
se associat febricula ex mera debilitate, emacia-
tio corporis sero in conspectum venit. Respira-
tionis difficultas exigua, tussis libera saepe pro
aliquo tempore penitus evanescens, tempestate
humida frigidiuscula iterum revocanda. Decur-
sus valde lentus, per annos durare potest quin
affectum lecto tradat. Pulsus plerumque spas-
modicus contractus durus, et libenter se asso-
ciat nota nervosa spastica, inde saepius pressio-
nes vagae spasmodicae in pectore persentiuntur.
Tractu temporis ob congestiones ad pulmones
passivas facile in phthisim ulcerosam transit,
vel aegri ex nimia materiae nutritiae jactura tabi-
fici, aut debilitate summa accidente et impossi-
bili redditu sputorum ejectione suffocative tradi-
duntur morti. Diagnosis et desumitur ex emo-
lumento, quod remedia roborantia tonica praes-
tant, in phthisi ulcerosa manifeste praecipue ab
initio nociva. Optime ferunt aërem siccum cali-

dum oxygenio gravem phthisicis minime convenientem.

Aliquam et affinitatem phthisis nervosa habet, differt tamen ab ulcerosa eo, quod tussis et incommoda thoracica deficiant, quod febris ab initio nunquam adsit. Occurrit in individuis irritabilibus sensibilibus, ad affectiones nervosas proclivibus, hypochondriacis, hystericas, excessibus variis exhaustis, morbis gravibus debilitatis, pathematibus deprimentibus detentis, humorum dispendio, fame, inedia etc. oppressis. Pulsus offerunt parvos irregulares cum proclivitate in sudores. Serius se associat febris tabifica, quae corporis ruinam accelerat, imo et in phthisim veram abire potest. Prosunt hic roborantia stimulis volatilibus juncta. Hae duae species, cum absente suppuratione pulmonum incedant, merito illegitimae phthises nuncupantur.

Tabes, atrophia, et marasmus toto coelo a phthisi ulcerosa aberrant, hinc vix cum hac confundi possunt.

Febris suppuratoria est continua remittens, luculentas agnoscens exacerbationes a horroribus vagis incidentes, quare cum simul tussis et sputa adsint, facile pro febre catarrhosa imponit. Distinguitur vero haec ab illa notis sequentibus: Invadit plerumque tempestate humida frigida, refrigerio praegresso non raro ab ipso aegro in-

dicato. Afficiuntur aut omnes aut plurimae saltem membranae mucosae, inde cephaleda frontalis obtusa, quae in phthisicis plerumque deficit, coryza, oculorum splendor et lacrimatio cum levi photophobia, cutis functio manifeste est laesa cum transpiratione inaequali, febris in primo stadio vehementior irritativa, moliminibus criticis non carens, disparet adhibita debita medella vel circumstantiis faventibus. Si vero catarrhus in stadium relaxationis transit, febris cessat, sola muci secretio continuat justa therapia aut mutata tempestate alioque influxu fausto accedente absque omni labe fuganda. Exacta anamnesis, aegri constitutio, et symptomata bene ponderata claram semper reddunt diagnosim.

Non raro febris suppuratoria fixas et periodicas ab horrore incedentes exacerbationes manifestat, et ita febrem intermittentem mentitur, hoc vero eo facilius contingit, cum occurrant febres intermittentes erraticae periodo fixae non adstrictae, nec non intermittentes occultae omnia intermittentium stadia non rite observantes. Diagnosis febris intermittentis desumitur examine accuratissimo, si nulla praegressa est peri-pneumonia, si aeger habitu phthisico caret, si tempus vernale aut autumnale intermittentibus favens adest, si denique in decursu intermittens clarius evoluta regularior fit, si plures eodem

tempore grassantur febres intermittentes occultae, si sub insultu febrili ingruit cephaea, sitis, urinae pallidae ad finem paroxysmi sedimentum lateritium deponentes mittuntur, si deficiunt signa in exacerbatione febris hecticae observata, si denique cortex peruvianus cum fructu exhibetur, febrem intermittentem jure pronunciare licet. In genere decursus hic plurimum docet, cum suppuratoria febris, si more intermittentis incedit, post aliquot paroxysmos in continuam suis characteristicis signis bene distinguendam febrem hepticam evolvitur. Hi sunt morbi, cum quibus phthisis frequenter et facile confundi, nec non etiam complicari potest.

Ut firmior habeatur morbi diagnosis, causas phthisim producentes pulmonalem in sequentibus perlustrabo.

A e t i o l o g i a.

Causa proxima ex data definitione est suppurationis pulmonum, quare ob affectionem visceris nobilissimi, ob febrem assiduam reproductionis opus turbantem, ob humorum ex absorpto pure inquinationem, ob dispendium succorum nutrientium ad pus generandum consumtorum, et tandem ob accendentem ex debilitate et laxitate universalis omnium excretionum exorbitantiam, corporis emaciatio inevitabilis est.